

Số: 249 /KH-GD&ĐT

Quận 1, ngày 06 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác Trẻ em và Bình đẳng giới năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về triển khai Kế hoạch triển khai công tác Trẻ em và Bình đẳng giới năm 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Trẻ em và Bình đẳng giới năm 2023 đến các cơ sở giáo dục thực hiện với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chỉ tiêu chương trình bảo vệ trẻ em, nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; thực hiện có hiệu quả Luật Trẻ em, Luật Bình đẳng giới, các Chỉ thị, Nghị định, Thông tư, ... thông qua việc huy động tối đa nguồn lực của hệ thống chính trị để triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình, kế hoạch, đề án liên quan tới công tác Bình đẳng giới và Trẻ em theo chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương và Thành phố.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội đối với công tác Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tạo điều kiện tốt nhất để trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được phát triển một cách toàn diện cả về thể chất, tinh thần, tạo cơ hội để trẻ em thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh và thân thiện để thực hiện ngày càng tốt hơn các quyền của trẻ em.

- Huy động tối đa các nguồn lực của hệ thống chính trị quận để thực hiện triển khai có hiệu quả các mục tiêu của Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Quận 1 giai đoạn đến năm 2030, tập trung kiện toàn, nâng cao năng lực hiệu quả hoạt động của cơ quan quản lý Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về tư tưởng trong đơn vị về bình đẳng giới. Trong đó, chú

trọng vị trí, vai trò, sự đóng góp của người phụ nữ, góp phần thúc đẩy bình đẳng giới trong trường học.

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, chăm sóc bảo vệ trẻ em, đồng thời lồng ghép tuyên truyền trong các ngày lễ, sự kiện của đất nước đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục.

2. Yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị đối với việc tổ chức thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong giai đoạn 2021 - 2025; chú ý tính gương mẫu, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và chịu trách nhiệm khi đơn vị để xảy ra vấn đề về bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích trẻ em và phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định.

- Thủ trưởng các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện cụ thể, khả thi, tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của đơn vị; Lồng ghép, kết hợp có hiệu quả công tác triển khai thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đã và đang được triển khai để tập trung nguồn lực thực hiện đồng bộ các hoạt động, đảm bảo tính liên tục và sự phối hợp trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, tránh chồng chéo, lãng phí.

Phần 1

CÔNG TÁC BẢO VỆ CHĂM SÓC TRẺ EM

I. CÁC CHỈ TIÊU VỀ CÔNG TÁC TRẺ EM

1. Đảm bảo 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được truyền thông nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

2. Đảm bảo 98% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được can thiệp, trợ giúp, chăm sóc và được tiếp cận ít nhất một trong các loại hình dịch vụ bảo vệ trẻ em để phục hồi, hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển.

3. 100% các trường hợp, vụ việc liên quan đến vi phạm quyền trẻ em được phát hiện có sự tham gia phối hợp xác minh, chăm lo hỗ trợ.

4. Ưu tiên phòng ngừa, giải quyết tình trạng trẻ em bị bạo lực, bóc lột, xâm hại, đặc biệt bị xâm hại tình dục, tình trạng trẻ em tử vong do đuối nước, do tai nạn giao thông và các vấn đề nóng về trẻ em tại đơn vị.

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG

1. Công tác thực hiện các chỉ tiêu chung

1.1. Chỉ tiêu 1: 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tập huấn nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng ngừa bạo

lực, xâm hại trẻ em, phòng ngừa lao động trẻ em thông qua các hoạt động truyền thông, tập huấn, hội nghị, hội thảo,...

1.2. Chỉ tiêu 2: 100% các trường hợp, vụ việc liên quan đến vi phạm quyền trẻ em được phát hiện có sự tham gia phối hợp xác minh, chăm lo hỗ trợ.

Biện pháp: Nhà trường, giáo viên thường xuyên phối hợp với phụ huynh học sinh, trao đổi nắm bắt tình hình học sinh có những biểu hiện bất thường để kịp thời chăm sóc, hỗ trợ; Phối hợp công an địa phương trong công tác xác minh để nắm vụ việc.

1.3. Chỉ tiêu 3: Đảm bảo 98% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được can thiệp, trợ giúp, chăm sóc và được tiếp cận ít nhất một trong các loại hình dịch vụ bảo vệ trẻ em để phục hồi, hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển.

Biện pháp: Nhà trường, giáo viên luôn quan tâm đến học sinh có hoàn cảnh đặt biệt khó khăn để kịp thời chăm sóc, giúp đỡ, tạo điều kiện tốt nhất để các em được học tập, vui chơi và có cơ hội được phát triển như những học sinh khác.

1.4. Chỉ tiêu 3: Ưu tiên phòng ngừa, giải quyết tình trạng trẻ em bị bạo lực, bóc lột, xâm hại, đặc biệt bị xâm hại tình dục, tình trạng trẻ em tử vong do đuối nước, do tai nạn giao thông và các vấn đề nóng về trẻ em tại đơn vị.

Biện pháp: Nhà trường tuyên truyền, giáo dục học sinh biết bảo vệ bản thân, báo với thầy cô, cha mẹ khi bị lạm dụng, xúc phạm; Phối hợp với công an địa phương để giải quyết.

2. Công tác thực hiện các Mục tiêu, Chỉ tiêu thuộc Chương trình, Kế hoạch, Đề án vì trẻ em giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

2.1. Tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; đưa các mục tiêu chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vào kế hoạch hàng năm của mỗi đơn vị và xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của cấp ủy đơn vị.

2.2. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung:

- Công tác phòng ngừa phát hiện, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trong trường học; phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em; chăm sóc sức khỏe tâm thần; phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời; Chương trình Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng. Cập nhật thông tin về trẻ em, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em bị tai nạn thương tích vào hệ thống cơ sở dữ liệu trẻ em.

- Tiếp tục huy động các nguồn lực của các tổ chức thực hiện chăm lo cho học sinh có cha, mẹ mất vì nhiễm Covid-19 trong các trường học trên địa bàn Quận 1; quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ trẻ em mồ côi cha, mẹ do dịch COVID-19 theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và Nghị quyết 02/2022/NQ-HĐND ngày 07/4/2022 của Hội đồng Nhân dân Thành phố về chính sách đặc thù chăm lo, hỗ trợ người cao tuổi, trẻ em mồ côi và những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho học sinh trong các dịp lễ, Tết như: Hè, Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tháng hành động vì trẻ em, Trung thu năm 2023; Diễn đàn lắng nghe tiếng nói trẻ em ... với nhiều chủ đề phù hợp với trẻ em tại đơn vị.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật

- Thực hiện Luật trẻ em năm 2016, các Nghị định, Thông tư quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật và các Chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em.

+ Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, hướng dẫn phụ huynh kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích bằng nhiều hình thức, sản phẩm truyền thông và mạng xã hội.

+ Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện các quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, Luật trẻ em năm 2016; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em, đặc biệt những quy định về bảo vệ trẻ em và quy trình, thủ tục hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em bị xâm hại, bạo lực, các kỹ năng thực hiện quyền trẻ em cho cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, người làm việc trực tiếp với trẻ em và trẻ em. Trang bị kiến thức, kỹ năng cho học sinh về tự bảo vệ, phòng, chống bị xâm hại, về thực hiện quyền được tham gia vào các vấn đề về trẻ em; Nghị quyết 121/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2020 về ban hành Quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông tin rộng rãi về đường dây tư vấn và hỗ trợ trẻ em: 111, 113, 18001567, 1900545559, 18009069 và các trang thông tin xã hội chính thống liên quan đến trẻ em trên địa bàn Quận 1:

+ “Tuổi trẻ Quận 1” (<https://www.facebook.com/quandoan1tphcm>),

+ “Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh” (<https://www.facebook.com/HoidongDoiQuan1>) để mọi người dân và trẻ em thông báo, tố giác hành vi, nguy cơ trẻ em bị xâm hại, hành vi xâm hại trẻ em đến Tổng đài 111 và các cơ quan có thẩm quyền.

- Truyền thông tư vấn kỹ năng làm cha mẹ, tư vấn, hướng dẫn vai trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong việc triển khai các biện pháp phòng ngừa xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, nhất là trong dịp hè.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tiếp nhận, phối hợp giải quyết kịp thời, xử lý nghiêm các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật và quy trình, thủ tục quy định tại Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Phối hợp nắm bắt thông tin và đề xuất xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em theo Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2020 về ban hành Quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Có giải pháp quyết liệt trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, hỗ trợ kịp thời các trẻ em bị xâm hại và chỉ đạo kiên quyết xử lý các tội phạm gây bạo lực và xâm hại trẻ em.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các biện pháp nhằm đảm bảo môi trường an toàn, phòng ngừa bạo lực, xâm hại và tai nạn thương tích trẻ em; Tích cực chỉ đạo, phối hợp giải quyết và thông tin kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại tình dục, tai nạn thương tích trẻ em phức tạp được dư luận quan tâm, do các cơ quan có thẩm quyền cung cấp thông tin hoặc yêu cầu giải quyết. Kiên quyết xử lý nghiêm người có hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, vi phạm quyền trẻ em và người thực hiện không đầy đủ trách nhiệm bảo vệ trẻ em.

5. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- Tăng cường nâng cao nhận thức, trách nhiệm cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu, trong việc chỉ đạo, quản lý và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật, chính sách của Nhà nước về quyền trẻ em; bảo đảm trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện.

- Tiếp tục tuyên truyền, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các lực lượng trong nhà trường trong việc phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; phòng chống đuối nước và tai nạn giao thông trong nhà trường.

Phần 2

CÔNG TÁC BÌNH ĐẲNG GIỚI

I. TRIỂN KHAI CÁC NỘI DUNG BÌNH ĐẲNG GIỚI VÀ CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỦA CHIẾN LƯỢC, CHƯƠNG TRÌNH QUỐC GIA

1. Công tác thực hiện các chỉ tiêu chung Bình đẳng giới

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác Bình đẳng giới được tập huấn nâng cao năng lực về lĩnh vực bình đẳng giới.

2. Công tác thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn đến năm 2030”

2.1. Tham mưu, phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đối với nữ cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác bình đẳng giới của năm 2023; Lồng ghép nội dung về bình đẳng giới trong chương trình bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên trên địa bàn Quận 1.

2.2. Thực hiện Quyết định số 3640/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong cơ sở giáo dục giai đoạn đến năm 2030”.

2.3. Tổ chức, hưởng ứng “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới” từ ngày 15 tháng 11 đến ngày 15 tháng 12 năm 2023, tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh phù hợp với lứa tuổi nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong gia đình và kỹ năng ứng phó, ngăn ngừa, giảm thiểu bạo lực gia đình.

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới cho Chi bộ trong cơ sở giáo dục

3.1. Thực hiện Kế hoạch số 402/KH-VSTBPN&BDG ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Quận 1 về triển khai Chương trình tuyên thông về Bình đẳng giới đến năm 2030.

3.2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới.

3.3. Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và các quy định pháp luật Việt Nam liên quan đến quyền của lao động nữ trong đơn vị.

3.4. Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông, chủ động cung cấp thông tin, nội dung tuyên truyền nhằm chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới trên các

chuyên trang, chuyên mục, chương trình, phóng sự, tin bài, sách, ảnh hoặc sự kiện truyền thông của đơn vị.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TRẺ EM VÀ BÌNH ĐẲNG GIỚI

Huy động các nguồn kinh phí hợp pháp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân (nếu có), từ các nguồn tài trợ từ xã hội, cộng đồng,... để triển khai thực hiện bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em của đơn vị.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các cơ sở giáo dục định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo, chuyên viên phụ trách: bà Huỳnh Thị Thu Thảo bằng văn bản điện tử kèm file word gửi về địa chỉ email: httthao.q1@tphcm.gov.vn, cụ thể như sau:

- Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 01/5/2023.
- Báo cáo năm gửi trước ngày 20/10/2023.

Trên đây là Kế hoạch về triển khai thực hiện công tác Trẻ em và Bình đẳng giới năm 2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT: P.CTTT;
- UBND Quận 1: PCT/VX;
- Trường MN, TH, THCS và ĐVTT;
- Lưu: VT, TT.



Lê Thị Bình

